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[Heilesen.] 
øges. I grundforbedringsloven står der intet 
om, at lånene forfalder ved ejerskifte, eller 
at de ikke kan overgå til ny ejere. Jeg finder 
det derfor ikke rimeligt, at et initiativ, der 
er særdeles ønskeligt, på et senere tidspunkt 
skal honoreres gennem en hårdhændet fi- 
nanspolitik. 

Finansministeren (Kampmann): Grund- 
forbedringslånene forfalder i henhold til de 
for disse udstedte pantebreve til betaling 
ved ejerskifte, og parterne eller deres sag- 
førere kan derfor ikke på forhånd gå ud 
fra, at lånene kan forblive indestående i 
ejendommene uanset ejerskiftet. 

Finansministeriets praksis, som går ud på 
i et vist omfang at kræve grundforbed- 
ringslån indfriet ved ejerskifte, må betragtes 
som et led i den i gang værende sparepolitik, 
hvorfor det må anses for rimeligt, at lavt 
forrentede statslån indfries, når mulighed 
foreligger. Finansministeriet kræver imid- 
lertid ikke indfrielse i alle tilfælde af ejer- 
skifte, men har en lempelig praksis og 
kræver kun lånene indfriet i de tilfælde, 
hvor man finder det rimeligt efter vilkårene 
for handelen, hvorved der navnlig tages 
hensyn til den kontante købesums størrelse 
i forhold til den samlede købesum og til 
lånets restgæld. Lånene er som regel små 
i forhold til ejendommens værdi og dens 
samlede behæftelse, og indfrielse af grund- 
forbedringslånene kræves kun i de tilfælde, 
hvor indfrielse ikke kan antages at være af 
afgørende betydning for parternes økonomi. 

Heilesen: Jeg anerkender ministerens be- 
grundelse: at man af hensyn til sparebe- 
stræbelserne i visse tilfælde søger at opsige 
lånene, således at de forfalder til betaling. 
Men den højtærede minister pegede også 
på, at grundforbedringslån i almindelighed 
er små lån. Så meget mindre grund er der 
til at forlange dem indbetalt. 

Jeg takker den højtærede finansminister 
for svaret, men vil alligevel gerne stille et 
tillægsspørgsmål. Når der sker handel med 
almindelige parcelhuse, kræver ministeriet 
i almindelighed ikke statslånet indbetalt, 
højst kræves en vis procent, almindeligvis 
10 pet., indbetalt. Finder ministeren det 
rimeligt, at et forholdsvis kortfristet lån, 

. som et grundforbedringslån netop er, kræves 

indbetalt, når andre befolkningsgrupper kan 
opnå langfristede lån og kan handle med 
ejendomme, uden at der kræves tilsvarende 
regler bragt i anvendelse? En vis ligelig 
behandling må være til stede, og jeg spørger 
derfor: vil finansministeren gennemføre en 
ændring i grundforbedringslånenes admini- 
stration, således at disse lån i almindelighed 
ved handel ikke opsiges eller i det mindste 
ikke opsiges med en større procentdel, end 
det er almindeligt for parcelhuse? 

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal 
gerne se på, om den lempelige praksis, vi 
har i øjeblikket, kan gøres mere lempelig, 
men jeg tror ikke, der er store udsigter 
hertil. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Poul Sørensen til socialministeren: 
홢Vil socialministeren foranledige, at de 

statsunderstøttede arbej dsløshedskassers 
årsmøder bliver offentlige?" 

Poul Sørensen: Som det vil være det høje 
ting bekendt, er udviklingen inden for 
arbejdsløshedskasserne gået i retning af, 
at det offentlige yder større og større 
midler til kassernes drift hvert år. Af de 
ca. 270 mill. kr. for det år, for hvilket der 
sidst er aflagt regnskab, har det offentlige 
ydet 160 mill. kr. 

For nogle dage siden afsluttede Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse sit delege- 
retmøde for en 3-årig periode og meddelte, 
at man i den tid havde bevilget understøt- 
telser for 512 mill. kr. Jeg tager vist ikke 
meget fejl, når jeg siger, at det offentlige 
af dette beløb har ydet betydeligt over 300 
mill. kr. Jeg har forsøgt at få beretningen 
fra dette en statsunderstøttet arbejdsløs- 
hedskasses årsmøde. Det har ikke været 
mig muligt. På min henvendelse meddelte 
man mig, at beretningen ikke ville kunne 
udleveres. Jeg har derfor måttet ty til det 
eneste referat, jeg har kunnet finde, nemlig 
Social-Demokratens. Når jeg ser det ud- 
drag af beretningen, som dér foreligger, må 
jeg erkende, at den harmonerer meget lidt 
med, hvad man venter at finde i beretningen 
fra en statsunderstøttet arbejdsløshedskas- 
ses årsmøde. Jeg kan ikke i disse få minutter 


